
Меншік иесі және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Тукиев А.С. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан) – (төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Борчашвили И.Ш. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – ф.ғ.д. 
(Астана, Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан) – (төраға)
Абылайұлы А. – PhD (Астана, 
Қазақстан)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Астана, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Досмырза Д.Д. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Елеусізова И.Қ.– з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ.– з.ғ.к. (Астана, Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Маммадов У.Ю. – з.ғ.к. (Қазан, Ресей) 
Мұшанов Т.Е. (Астана, Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Свободный Ф.К. – з.ғ.к. (Барнаул, 
Ресей)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)
Тілембаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)

Журнал редакциясы
Колтубаева Г.Б.
Ермек А.Б.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы,

010000, Астана қ., Мәңгілік ел даңғ., 
8 үй 

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМ¦НЫ

Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
tengrinews.kz берілген «Адвокаттық қызмет туралы» Заң не үшін 
қажет? деген сұхбаты

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. СӘРСЕМБАЕВ Халықаралық шарттар құқығы 

тұрғысындағы Қазақстанның халықаралық шарттар туралы заңы
А. АБЫЛАЙҰЛЫ З.ғ.д., профессор М.А. Сарсембаевтың 

Қазақстан Республикасының халықаралық шарттары саласындағы 
заңнамасы туралы ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л. БРОКЕР Әкімшілік құқықтағы инквизициялық қағидат 

(әкімшілік рәсім және әкімшілік процесс)

Азаматтық және азаматтық-процестік құқық
С.А. ӘКІМБЕКОВА Қазақстан Республикасындағы судьяның 

құқықтық мәртебесі
Г.Е. ӘБДІРАСҰЛОВА Шарттық міндеттемелердің орындалу-

ын қамтамасыз ету туралы нормаларды қолданудың практикалық 
мәселелері

Д.А. ЕШІМОВА, Р.А. НҰРПЕЙІСОВ Мемлекеттік-
жекешелік әріптестіктің тетігін өңірлік инфрақұрылымды дамыту 
үшін пайдалану

А.П. АНИСИМОВ, Ж.Б. ИВАНОВА Пилотсыз әуе кемелерін 
(квадрокоптерлерді) пайдаланудың құқықтық реттеуі: талқылау 
мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, АЛ. ХАН Сотқа дейінгі тергеудің басталу-

ына бас тартудың процестік нысаны туралы 
С.М. РАХМЕТОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Қазақстан 

Республикасының қылмыстық заңнамасы бойынша қылмыстық 
жауаптылықтан босату

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

С.Ж. АЙДАРБАЕВ, А.Б. БАЗЕНОВ Қазақстан 
Республикасының Қызыл жарты ай ұлттық қоғамы: тарихы, 
құқықтық мәртебесінің ерекшеліктері мен проблемалары

Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан 
Республикасының қолданыстағы заңнамасын онлайн кредиттеу 
мәселелерін реттеу бөлігінде талдау

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Салық заңнамасының кейбір проблемала-
ры

И.К. ЕЛЕУСІЗОВА Analysis of the regulatory framework 
of electronic toll collection services: a case study of Сroatia (Алым 
төлеудің электрондық көрсетілетін қызметтер бойынша заңнама 
базасын талдау: Хорватияны зерттеу мысалы)

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, Н.М. ӘКІМОВА Қазақстан 
Республикасының Кәсіпкерлік кодексі құқықтық мониторингінің 
кейбір мәселелері

Р.Б. БАЙЗАҚОВА Қазақстан Республикасының қылмыстық 
заңнамасын қылмысты жасыруды реттеу болігінде талдау

11

15

22

8

26

35

44

52

64

71

76

82

95

100

111

118

128



МАЗМ¦НЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Б.А. ШОЛАН, А.Н. КАДИРОВА Қоғамның  жаңғыруы және 
заңнама тілі 

Ж.М. ТҰРАРОВА, Т.С. ҚҰДАЙБЕРГЕНОВА Заң 
терминдерін пайдаланудың кейбір мәселелері

Жас ғалым мінбері
Р.К. ҚАНАТОВ Қазақстан Республикасының туынды 

қаржы құралдары нарығындағы фьючерлік шартты практикалық 
қолданудың проблемалық аспектілерін және оның перспективала-
рын талдау («Туынды қаржы құралдары нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми-қолданбалы зерттеудің талдау есебінің материалдары 
бойынша)
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2017 жылғы 1-4 қазанда Грузияға қызметтік сапар туралы 

ақпараттық хабарлама, Тбилиси қ.
 «Ағылшын және еуропалық құқық қағидаттары мен ережелерін 

имплементациялау негізінде Қазақстан Республикасының 
азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты халықаралық ғылыми-
практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2017 жылғы 20 қазан 

 «Қылмыстық құқық бұзушылық және сотқа дейінгі тергеп-
тексеру: іс жүзіндегі құқықтық жаңашылдықтар және болашаққа 
көзқарас» атты вебинар туралы ақпараттық хабарлама, 2017 
жылғы 25 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама институтына берілген 
марапат туралы ақпараттық хабарлама, Алматы қ., 2017 жылғы 
2 қараша 

ҚР Заңнама институты қызметкерлерінің Америка Құрама 
Штаттарына АҚШ Мемлекеттік департаменті ұйымдастыруымен 
өткен «International Visitor Leadership Program» бағдарламасы 
шеңберінде «Basic Principles of English Contract Law» атты 2017 
жылғы 28 қазан – 8 қараша аралығындағы жұмыс сапары туралы  
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17 қарашада Астана қ. өткен «Заңнаманың 
тиімділігін арттыруда құқықтық зерттеулердің рөлі» тақырыбында 
ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 21 мен 23 қарашада Мәскеу қ. бірлескен «Қазіргі 
ресей құқығы: ғылым, норма түзушілік және практиканың өзара 
әрекеттесуі» XIII халықаралық ғылыми-практикалық конферен-
циясы және «Кутафин оқулары» XVII халықаралық ғылыми-
практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама
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АНАЛИЗ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В ЧАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ВОПРОСОВ ОНЛАЙН КРЕДИТОВАНИЯ 
Елеусизова Индира Каржаубаевна 
Начальник Центра правового мониторинга Института законодательства 
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Старший научный сотрудник Центра правового мониторинга 
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Ключевые слова: денежно-кредитная политика, кредит, интернет, онлайн кредито-
вание, гражданское законодательство, договор займа, вознаграждение, предприниматель-
ство, ставка рефинансирования.

Аннотация. В настоящей статье авторами в рамках правового мониторинга были 
рассмотрены вопросы регулирования онлайн кредитования как одного из видов договора 
займа. 

При этом следует отметить, что юридические лица, предоставляющие кредиты че-
рез интернет, не относятся к банкам или организациям, осуществляющим отдельные 
виды банковских операций.

Актуальность рассматриваемой темы обусловлена тем, что на сегодняшний день та-
кие онлайн-компании получили широкое распространение в Казахстане и устанавливают 
необоснованно увеличенные ставки вознаграждения, которые в пересчете на годовой про-
цент могут достигать 900%.

В связи с вышеизложенным авторами были изучены нормы Гражданского кодекса РК, 
юридическая литература, а также зарубежный опыт по регламентированию обществен-
ных отношений, возникающих при предоставлении займов онлайн-компаниями, и вырабо-
таны соответствующие выводы и рекомендации.

В частности, в ходе проведенного анализа авторами был сделан вывод о том, что, 
несмотря на диспозитивность определения размеров, сроков и порядка выплаты возна-
граждения по договору займа, Гражданский кодекс РК предусматривает возможность 
установления законодательством размеров вознаграждения по договорам займа (напри-
мер, предельного размера годовой эффективной ставки вознаграждения, определяемого 
Национальным Банком РК).

В этой связи, в целях защиты прав и законных интересов физических и юридических 
лиц, авторами предложено предусмотреть в действующем законодательстве определен-
ные ограничения по размеру вознаграждения по договорам займа, по аналогии с банковски-
ми займами, микрокредитами, и др.

При этом в случае отсутствия в договоре займа указаний о размере вознаграждения 
авторами предлагается использовать зарубежный опыт, в частности опыт Российской 
Федерации, согласно которому такой размер  определяются ставкой банковского процен-
та (ставкой рефинансирования), существующей по месту нахождения или жительства 
займодателя на день уплаты долга.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҚОЛДАНЫСТАҒЫ 
ЗАҢНАМАСЫН ОНЛАЙН КРЕДИТТЕУ МӘСЕЛЕЛЕРІН 

РЕТТЕУ БӨЛІГІНДЕ ТАЛДАУ

Индира Қаржаубайқызы Елеусізова 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Құқықтық мониторинг 
орталығының бастығы, з.ғ.к.; Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: indira_e@mail.ru
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орталығының аға ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі, 
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Түйін сөздер: ақша-кредит саясаты, кредит, интернет, онлайн несиелендіру, 
азаматтық заңнама, заем шарты, сыйақы, кәсіпкерлік, қайта қаржыландыру мөлшерлемесі.

Аннотация. Бұл мақалада авторлармен құқықтық мониторинг шеңберінде заем 
шартының бір түрі ретінде онлайн несиелендіруді құқықтық реттеу мәселелері 
қарастырылды.

Бұл ретте интернет арқылы кредит беретін заңды тұлғалар банктерге немесе же-
келеген банктік операцияларды жүзеге асыратын ұйымдарға жатпайтынын атап өту 
қажет.

Қарастырылатын тақырыптың өзектілігі бүгінгі күні мұндай онлайн-компаниялар 
Қазақстанда кең таралғанымен және жылдық пайызға қайта есептегенде 900%-ға дейін 
жететін негізсіз ұлғайтылған сыйақы мөлшерлемелерін белгілейтінімен  шартталады.

Жоғарыда айтылғанға байланысты авторлармен ҚР Азаматтық кодексінің нор-
малары, заң әдебиеті, сондай-ақ онлайн-компаниялардың заем беруі кезінде туындай-
тын қоғамдық қатынастарды реттеу бойынша шетел тәжірибесі зерттеліп, тиісті 
қорытындылар мен ұсыныстар жасалды. 

Атап айтқанда, талдау жүргізу барысында авторлар заем шарты бойынша сыйақы 
мөлшерін және оларды төлеу мерзімдері мен тәртібін анықтаудың диспозитивтілігіне 
қарамастан, ҚР Азаматтық кодексі заем шарты бойынша сыйақы мөлшерлерінің 
заңнамамен бекітілуі мүмкіндігін көздейтіні туралы қорытынды жасады (мысалы, ҚР 
Ұлттық Банкі айқындайтын жылдық тиімді сыйақы мөлшерлемесінің шекті мөлшері).

Осыған байланысты жеке және заңды тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғау мақсатында авторлармен қолданыстағы заңнамада заем шарты бойынша 
төленетін сыйақы мөлшеріне қатысты банк заемдарына, микрокредиттерге және т.б. 
ұқсас бірқатар шектеулерді көздеу ұсынылды.

Бұл ретте заем шартында сыйақы мөлшері туралы нұсқау болмаған жағдайда, автор-
лар шетел тәжіриебесін, атап айтқанда Ресей Федерациясының тәжірибесін қолдануды 
ұсынады, оған сәйкес сыйақы борышты төлеу күніне заем берушінің орналасқан немесе 
тұратын жері бойынша белгіленген банк пайызы мөлшерлемесімен (қайта қаржыландыру 
мөлшерлемесімен) айқындалады.

ANALYSIS OF THE ACTUAL LEGISLATION 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN IN THE PART 

OF REGULATION OF ONLINE CREDIT ISSUES

Eleussizova, Indira K. 
Head of Legal monitoring center of the SI «Institute of legislation 
of the Republic of Kazakhstan», candidate of legal sciences; 
Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: indira_e@mail.ru

Turlybek, Dana M. 
Senior Researcher of Legal monitoring center of the SI «Institute of legislation 
of the Republic of Kazakhstan», Master of legal sciences; 
Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: dana170688@mail.ru

Keywords: monetary policy, credit, Internet, online lending, civil law, loan agreement, 
remuneration, entrepreneurship, refinancing rate.

Abstract. The authors examined the issues of regulating online lending as a type of loan 
agreement within the framework of legal monitoring in this article.

It should be noted that legal entities that provide loans through the Internet do not refer to 
banks or organizations that carry out certain types of banking operations.

The relevance of the topic under consideration is due to the fact that today such online 
companies are widely spread in Kazakhstan and set unreasonably increased interest rates, which 
in terms of annual interest can reach 900%.

In connection with the above, the authors studied the norms of the Civil Code of the Republic 
of Kazakhstan, legal literature, as well as foreign experience in regulating public relations 
that arise when online companies provide loans, and developed the relevant conclusions and 
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recommendations.
In particular, during the analysis the authors concluded that despite the discretion in 

determining the amount, timing and order of payment of a loan agreement, the Civil Code of the 
Republic of Kazakhstan provides for the possibility of determining by the legislation the amount 
of remuneration under loan agreements (for example, the maximum annual effective interest rate 
determined by the National Bank of the Republic of Kazakhstan).

In this regard, in order to protect the rights and legitimate interests of individuals and legal 
entities, the authors suggested that in the current legislation certain restrictions on the amount of 
remuneration under loan agreements, by analogy with bank loans, microcredits, etc.

In this case, in the absence of instructions on the amount of remuneration in the loan agreement, 
authors suggest using foreign experience, in particular the experience of the Russian Federation, 
according to which this amount is determined by the rate of bank interest (refinancing rate) existing 
at the location or residence of the lender on the day of payment of the debt.

В Послании Президента Республики Ка-
захстан - Лидера нации Нурсултана Назар-
баева народу Казахстана от 14 декабря 2012 
года  «Стратегия «Казахстан-2050»: новый 
политический курс состоявшегося государ-
ства» в качестве одного из направлений стра-
тегии указывается «экономическая политика 
нового курса – всеобъемлющий экономиче-
ский прагматизм на принципах прибыльно-
сти, возврата от инвестиций и конкуренто-
способности».

В рамках данного направления поручено 
разработать концептуально новую систему 
денежно-кредитной политики, направлен-
ную на обеспечение экономики необходи-
мыми денежными ресурсами1. 

Кроме того, Глава государства в своем 
Послании народу Казахстана от 31 января 
2017 года «Третья модернизация Казахстана: 
глобальная конкурентоспособность» одним 
из основных приоритетов, призванных обе-
спечить темпы роста экономики Казахстана 
выше среднемировых и устойчивое его про-
движение в число 30 передовых стран, обо-
значил макроэкономическую стабильность, 
где ключевой задачей является восстановле-
ние стимулирующей роли денежно-кредит-
ной политики.

Необходимо отметить, что на сегод-
няшний день в Республике Казахстан от-
мечается повышение активности компаний, 
предоставляющих кредиты через интернет 
(онлайн кредитование). При этом эти орга-
низации не являются банками и не подлежат 
регулированию Национальным Банком РК.

Общественные отношения, возника-
ющие при предоставлении займов такими 
онлайн-компаниями, относятся к предме-
ту регулирования Гражданского кодекса РК 
(далее – ГК). 

Так, согласно статье 715 ГК по договору 
займа одна сторона (займодатель) передает, 
а в случаях, предусмотренных ГК или дого-
вором, обязуется передать в собственность 
(хозяйственное ведение, оперативное управ-

ление) другой стороне (заемщику) деньги 
или вещи, определенные родовыми призна-
ками, а заемщик обязуется своевременно 
возвратить займодателю такую же сумму 
денег или равное количество вещей того же 
рода и качества.

Таким образом, сторонами по договору 
займа выступают займодатель (лицо, предо-
ставляющее предмет займа и имеющее пра-
во требовать его возврата) и заемщик (лицо, 
получившее предмет займа и обязанное его 
возвратить). При этом заемщиком может 
быть любое юридическое или физическое 
лицо. 

Однако ГК устанавливает, что юридиче-
ским лицам и гражданам запрещается при-
влечение денег в виде займа от граждан в ка-
честве предпринимательской деятельности, 
и такие договоры являются ничтожными. 

Данный запрет не распространяется на 
случаи, когда заемщиками являются банки, 
имеющие лицензию Национального банка 
Республики Казахстан на прием депозитов, 
а также на случаи приема денег в обмен на 
ценные бумаги, выпуск которых зарегистри-
рован в установленном порядке (пункт 3 ста-
тьи 715 ГК).

В юридической литературе отмечается, 
что закрепление такого порядка обусловле-
но необходимостью «оградить граждан от 
махинаций всякого рода «финансовых пира-
мид» [1]. 

Вместе с тем следует учитывать, что 
ограничение распространяется лишь на слу-
чаи использования займа в качестве способа 
осуществления предпринимательства, под 
которым понимается самостоятельная, ини-
циативная деятельность граждан, оралманов 
и юридических лиц, направленная на полу-
чение чистого дохода путем использования 
имущества, производства, продажи товаров, 
выполнения работ, оказания услуг, основан-
ная на праве частной собственности (част-
ное предпринимательство) либо на праве 
хозяйственного ведения или оперативного 

1 http://www.akorda.kz 
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управления государственного предприятия 
(государственное предпринимательство).

Таким образом, понятие «предпринима-
тельство» означает, что такая деятельность 
вышеуказанных лиц является постоянной и 
носит систематический характер. 

В этой связи, как указывается в юриди-
ческой литературе, разовое или эпизодиче-
ское взятие денег или вещей, определяемых 
родовыми признаками, в долг не может рас-
сматриваться в качестве предприниматель-
ства и не влечет последствий в виде призна-
ния договора займа ничтожным [1]. 

Рассматриваемый запрет распространя-
ется лишь на заемщиков и не касается за-
ймодателей. Предоставление денег взаймы, 
осуществляемое как юридическими лицами, 
так и гражданами даже в порядке предпри-
нимательской деятельности не запрещается. 

Что касается займодателей, то ими могут 
быть любые лица, включая граждан и неком-
мерческие организации. 

Однако следует отметить, что законода-
тельство в ряде случаев устанавливает огра-
ничения в отношении некоторых займодате-
лей. 

Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 
206 ГК учреждение, как правило, не вправе 
самостоятельно отчуждать закрепленное за 
ним имущество и имущество, приобретенное 
за счет средств, выделенных ему по смете.

Казенное предприятие вправе быть зай-
модателем только с согласия собственника 
(пункт 2 статьи 206 ГК).

Государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения может предостав-
лять частным предпринимателям займы 
с выплатой вознаграждения по ним ниже 
ставки рефинансирования, установленной 
Национальным банком РК, лишь с согласия 
собственника или уполномоченного им го-
сударственного органа (пункт 1 статьи 200 
ГК).

В пункте 1 статьи 718 ГК («Вознаграж-
дение по договору займа») предусматрива-
ется, что если иное не предусмотрено зако-
нодательными актами РК или договором, за 
пользование предметом займа заемщик вы-
плачивает вознаграждение заимодателю в 
размерах, определенных договором.

Таким образом, договор займа предпола-
гается возмездным, если только его безвоз-
мездный характер прямо не установлен за-
коном или конкретным договором [2].

При этом размеры вознаграждения по 
договору займа определяются сторонами 
самостоятельно в договоре, за исключением 
случаев, когда иное предусмотрено законо-
дательными актами.

По мнению некоторых ученых-юристов, 
такой подход соответствует требованиям со-

временной рыночной экономики, основным 
условием которой является наличие права 
на извлечение прибыли, в том числе, права 
граждан «на осуществление индивидуаль-
ной предпринимательской деятельности без 
образования юридического лица, а также 
иные способы получения личного дохода» 
[1].

Возмездность договора займа выража-
ется в плате за предоставление предмета за-
йма, оплачиваемой заемщиком займодателю. 
Фактически это означает обязанность заем-
щика возвратить большую сумму денег или 
больше вещей, чем было получено в долг. 

Следует отметить, что ввиду высчиты-
вания такой платы в сотых долях от суммы 
займа, предоставленного на год, она тради-
ционно обозначалась термином «проценты». 
Однако ГК изменил данное понятие, закре-
пив термин «вознаграждение» как обозначе-
ние платы за предоставление займа. 

Вместе с тем в юридической литературе 
отмечается некорректность использования 
данного термина. По мнению некоторых уче-
ных, «вознаграждение» производно от слова 
«награда», что с юридической точки зрения 
представляет собой односторонний акт, за-
висящий от волеизъявления награждающего 
и производимый им в знак каких-то особых 
заслуг награжденного. Оплачивая предо-
ставление кредита, заемщик не награждает 
займодателя, а выполняет свою обязанность, 
вытекающую из двусторонней сделки» [1]. 

Далее, в соответствии с пунктами 3 и 4 
статьи 718 ГК порядок и сроки его выплаты 
устанавливаются договором. Если по дого-
вору займа передаются вещи, выплата возна-
граждения производится в том случае, когда 
его размер и форма (денежная или натураль-
ная) предусмотрены договором.

Следовательно, если в договоре товарно-
го займа не упоминается о вознаграждении, 
то такой договор считается безвозмездным. 

Вместе с тем, по мнению некоторых уче-
ных, возникает вопрос о том, какие послед-
ствия влечет отсутствие указания в договоре 
займа необходимости выплаты вознагражде-
ния. 

ГК не содержит положений, позволяю-
щих ответить на этот вопрос, поскольку в пе-
риод подготовки его проекта планировалось 
включить в него норму, согласно которой 
при отсутствии в договоре денежного займа 
условия о вознаграждении оно уплачивается 
в размере ставки рефинансирования, уста-
новленной Национальным Банком РК [1].

Необходимо отметить, что аналогичное 
положение содержится в Гражданском ко-
дексе Российской Федерации.

Так, согласно пункту 1 статьи 809 Граж-
данского кодекса РФ при отсутствии в до-
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говоре займа указаний о размере процентов 
они определяются ставкой банковского про-
цента (ставкой рефинансирования), суще-
ствующей по месту нахождения или житель-
ства заимодавца на день уплаты заемщиком 
суммы долга или его соответствующей ча-
сти.

Безвозмездным договор займа предпола-
гается в силу закона, если в договоре прямо 
не предусмотрено иное, в случаях, когда:

договор заключен между гражданами на 
сумму, не превышающую 50-кратного мини-
мального размера оплаты труда, и не связан 
с осуществлением предпринимательской де-
ятельности хотя бы одной из сторон;

по договору заемщику передаются не 
деньги, а другие вещи, определенные родо-
выми признаками (пункт 3 статьи 809 ГК 
РФ).

Таким образом, «в Казахстане намеча-
лось два варианта решения вопроса о по-
следствиях неупоминания в договоре о воз-
награждении в зависимости от того, о каком 
виде кредита идет речь: при денежном займе 
договор был бы возмездным, при товарном – 
безвозмездным. 

Однако в процессе последующей работы 
над проектом ГК положение о вознагражде-
нии, касающееся денежного займа, в силу 
своей невыгодности для заемщика было 
опущено, но в части товарного займа по при-
чине редакционной невычищенности текста 
осталось. 

В результате рассматриваемая статья 
потеряла свою логическую стройность, по-
родив данный вопрос. Отвечая на него по 
существу, следует, на наш взгляд, сказать: 
поскольку вопрос о вознаграждении реша-
ется соглашением сторон, то отсутствие 
упоминания о нем в договоре означает, что 
денежный заем был предоставлен на безвоз-
мездной основе» [1]. 

Далее, согласно общему правилу раз-
меры, сроки и порядок выплаты вознаграж-
дения по договору займа определяются 
сторонами самостоятельно в договоре, что 
соответствует самой правовой природе до-
говора.

Между тем, ГК при этом допускает 
установление определенных размеров воз-
награждения по договорам займа законода-
тельными актами. 

Так, согласно пункту 2 этой же статьи за-
щита прав заемщиков банков, организаций, 

осуществляющих отдельные виды банков-
ских операций, микрофинансовых организа-
ций и кредитных товариществ обеспечивает-
ся путем установления предельного размера 
годовой эффективной ставки вознаграж-
дения, включающей вознаграждение, все 
виды комиссий и иные платежи, взимаемые 
заимодателем в связи с выдачей и обслужи-
ванием займа, и рассчитываемой в порядке, 
определенном законодательством РК.

Предельный размер годовой эффектив-
ной ставки вознаграждения определяется 
нормативным правовым актом Националь-
ного Банка РК, которым установлено огра-
ничение ставки вознаграждения в размере, 
не превышающем 56%2.

Однако, как показывает практика, ком-
пании, предоставляющие онлайн займы, 
устанавливают такие процентные ставки, 
которые в пересчете на годовой процент со-
ставляют 700-900%. 

В этой связи, в целях защиты прав и за-
конных интересов физических и юридиче-
ских лиц, а также недопущения нарушений 
со стороны онлайн-компаний, полагаем не-
обходимым установить некоторые ограниче-
ния по размеру вознаграждения по догово-
рам займа.

При этом следует отметить, что уста-
новление в нормах ГК конкретного предель-
ного размера ставки вознаграждения по 
договорам займа нецелесообразно, ввиду 
отсутствия каких-либо экономических рас-
четов, обосновывающих такой размер.

В связи с вышеизложенным предлагает-
ся закрепить максимальный предел размера 
вознаграждения, который не должен превы-
шать 56% от суммы займа по аналогии с бан-
ковскими займами, микрокредитами, креди-
тами, предоставляемыми банками второго 
уровня, организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, ми-
крофинансовыми и микрокредитными орга-
низациями и кредитными товариществами.

При этом в случае отсутствия в договоре 
займа указаний о размере вознаграждения 
предлагаем предусмотреть норму, согласно 
которой такой размер будет определяться 
ставкой банковского процента (ставкой ре-
финансирования), существующей по месту 
нахождения или жительства заимодавца на 
день уплаты заемщиком суммы долга или 
его соответствующей части.

2 Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года № 377 
«Об утверждении предельного размера годовой эффективной ставки вознаграждения»
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НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Кысыкова Гульнара Бауржановна
Ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства Республики Казахстан, кандидат юридических наук, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: gkyssykova@mail.ru

Финансирование
Фундаментальное научно-прикладное исследование.

Ключевые слова: Налоговый кодекс; налогоплательщик; объект налогообложения; на-
логовая база; налоговый период; налоговая ответственность; налоговые агенты.

Аннотация. Настоящая работа не освещает все имеющиеся проблемы действующе-
го налогового законодательства. Между тем произведена попытка отразить отдельные 
положения Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет», которые могут работать неэффективно, в частности:

Исчисление социального налога (пункт 2 статьи 358) вопреки положениям статьи 27 
НК;

оплата авансовых платежей по КПН по данным за предшествующий год (статья 141), 
без учета финансового положения налогоплательщика в настоящее время;

необходимость уточнения оговорки по нераспространению на налогоплательщиков, 
осуществляющих деятельность по сдаче в имущественный найм (аренду) имущества, 
требований по недопущению применения специального налогового режима(пункт 3 ста-
тьи 428);

уточнение положения о непривлечении налогоплательщика к ответственности в слу-
чае выявленных суммы налогов, других обязательных платежей, обязательных пенсионных 
взносов, обязательных профессиональных пенсионных взносов и социальных отчислений 
подлежат внесению в бюджет (пункта 3 статьи 70); 

целесообразность распространения положения «доходом от прироста стоимости 
является положительная разница между ценой (стоимостью) реализации имущества и 
рыночной стоимостью на реализуемое имущество на дату возникновения права собствен-
ности» на нежилые дома (пункт 6 статьи 180-1);

необходимость расширения условий принятия решения о снятии ограничений в распо-
ряжении имуществом (пунктом 10 статьи 613);

проблема реализации положений о приросте стоимости при реализации (передаче в каче-
стве вклада в уставный капитал юридического лица) жилищ на праве собственности(пункт 
3 статьи 155);

вопрос относительно единых правил исчисления пенсионных взносов.
Кроме этого в статье со ссылкой на проект Кодекса Республики Казахстан «О налогах 

и других обязательных платежах в бюджет» раскрываются такие проблемы действую-
щего кодекса как нестабильность налогового закона и сроками исковой давности по нало-
говому обязательству и требованию.


